של
בניהול לוגיסטיים והיבטים דתיים היבטים בין הפרדה אגב אדמיניסטרטיבית,
אספקת את להטיל בתקנות המופיעה החובה חרף זאת, עם הדת.10 שירותי
שירותי הדת על המועצה הדתית, נוסדו עד קום המדינה ב־1948 רק 13 מועצות
דתיות, וברוב היישובים היהודיים סופקו שירותי הדת על ידי הקהילות והרשויות

המקומיות.11

היהודיים, הדתיים השירותים תקציבי חוק נחקק המדינה קום לאחר קצר זמן
תש"ט-1949. החוק הסדיר את תקציב המועצה הדתית ואת אופן הרכבתה, אך
לא קבע חובה להקים מועצה דתית. מנגד, החוק לא התייחס כלל לאפשרות של
ידי מועצה דתית. משרד הדתות12 פעל בשנותיה אספקת שירותי דת שלא על

8 דון–יחיא, 1988, עמ' 2-1.

9 תקנות כנסת ישראל, 30.12.1927, סעיף 26.

10 אוסטרובסקי, 1942, עמ' עג-עו.

עוסקת בסיפוק השירותים הדתיים לאזרחים".13

1.2. האם יש חובה להקים מועצה דתית?

בשנת 1966 תוקן חוק תקציבי השירותים הדתיים היהודיים ונקבע בו כי "ברשות
מקומית שאין בה מועצה דתית רשאי שר הדתות להקים מועצה דתית" )ההדגשה
שלנו(. חוק שירותי הדת היהודיים ]נוסח משולב[, תשל"א-1971, הסדיר מחדש
את נושא המועצות הדתיות וקבע, בדומה, כי השר "רשאי להקים מועצה דתית
זה, זה, בכל רשות מקומית שאין בה מועצה כאמור". מסעיף לפי הוראות חוק
רשות בכל דתית מועצה להקים חובה שאין נראה היום, עד בתוקפו שנותר

מקומית, ולשר הדתות יש שיקול דעת בנושא.

לענייננו
כי טענה המקומית המועצה אגב. כבדרך בפסיקה שעלו לדברים חשיבות יש
בהיעדרה של מועצה דתית היא עצמה מוסמכת לספק שירותי דת על פי קביעת
סעיף 146 לצו המועצות המקומיות, תשי"א-1950, המסמיך מועצות מקומיות
"לטפל ולפעול בכל ענין הנוגע לציבור בתחום המועצה" ובתוך כך "להקים ולקיים
ולנהל שירותים, מפעלים ומוסדות שהם, לדעת המועצה לתועלת הציבור". בית
היוצר החוק "עצם כי וקבע המקומית המועצה עמדת את קיבל לא המשפט
את המועצות הדתיות מראה כי המחוקק לא רצה להטיל דבר זה על המועצות
המקומיות".

כפי שציין בית המשפט העליון בפסיקות שונות, "החוק לא פירט לנו
ומן הדתיות המועצות של מתקציביהן כנלמד אך הם, מה דת' 'שירותי אותם
ההלכה, כוללים שירותים אלה רבנות ונישואין, כשרות ושחיטה, טהרת המשפחה,
שירותי בתקנות תורניות".20 תרבות ופעולות ועירובין שבת קבורה, שירותי
השירותים רשימת נקבעה תשע"ד-2013, שירותים(, )אגרות היהודיים הדת
מתן לנישואין, רישום תמורתם: אגרה לגבות מחויבות הדתיות שהמועצות

תעודות כשרות ושימוש במקוואות.

שתי שאלות חשובות נשאלות בהקשר זה: כיצד מוסדר כל אחד משירותי הדת
בו? לעסוק הסמכות יש המקומית לרשות והאם מספקת, הדתית שהמועצה

להלן נרחיב בהן.

כשרות
בנובמבר 2021 אושר בכנסת, במסגרת חוק ההסדרים, תיקון נרחב לחוק איסור
הכשרות מערך את מחדש הסדיר התיקון התשמ"ג-1983. בכשרות, הונאה
בשנת הָחל לכן, קודם .2023 בשנת במלואו לתוקפו להיכנס ומתוכנן בישראל
תעודת תפקידו מתוקף להעניק רשאי רשמי מקומי רב כי קבע החוק ,1983
רשאית הראשית הרבנות וכי סמכותו בתחום הפועלים מזון לעסקי כשרות
להסמיך רבנים נוספים להעניק תעודות כשרות.

וכיום לחו"ל, השחיטה רוב הוצאה יותר מאוחר בשלב בישראל.25 הבשר עסקי
60% מהבשר הכשר הנצרך בארץ הוא בשר מיובא.26 משום כך הפיקוח על ענף
והמועצות הדתיות כמעט בידי הרבנות הראשית, היום בעיקר השחיטה מרוכז

שאינן שותפות לו.27

קבורה
בחוק. מפורטת התייחסות יש הקבורה לשירותי הדת, שירותי לשאר בניגוד
תש"ט-1949. היהודיים, הדת שירותי תקציבי לחוק תיקון נעשה 1966 בשנת
התיקון עיגן את סמכותו של השר לשירותי דת להתקין תקנות בתחום הרישיונות
לחברות קבורה, סעיף שהופיע שוב לאחר מכן גם בחוק שירותי הדת היהודיים
לחברת רישיון להעניק רשאי דת לשירותי השר החוק, פי על היום.

סעיף 249)2( לפקודת העיריות מסדיר את סמכויות העיריות. בתוך כך הוא גם
שהם ומוסדות מפעלים שירותים, ולנהל לקיים "להקים, כללית סמכות קובע
לדעת המועצה לתועלת הציבור, או להשתתף בהקמתם, בהחזקתם ובניהולם".
ניסוחים זהים כמעט לחלוטין מופיעים גם בסעיף 146 לצו המועצות המקומיות,
אזוריות(, )מועצות המקומיות המועצות לצו 63 ובסעיף תשי"א-1950,
תשי"ח-1958. הדבר מלמד כי לכלל הרשויות המקומיות נתונה הסמכות הכללית
להעניק שירותים לטובת הציבור. סעיפים אלו מוזכרים בדיונים משפטיים בתור
ספציפי, באופן דת.44 שירותי להעניק המקומיות הרשויות של הסמכות מקור
יותר, ברורה חוקית הסמכה אף לכך שיש ייתכן המקוואות, לשירותי באשר
לקיים "להקים, העיריות בסמכות כי הקובע העיריות, לפקודת )7(249 בסעיף
של הסמכות שאלת ציבוריים". ובתי־רחצה שחיה בריכות מרחצאות, ולהסדיר
הרשויות המקומיות לספק שירותי דת מתוקף הסמכה כללית זו לא נידונה עד

היום בבית המשפט העליון, ולכן היא לוטה בערפל במידה רבה.

שאלה ספציפית יותר הנוגעת למקור התוקף החוקי של פעילות מחלקות הדת
תקנות את הדתות שר התקין 1974 בשנת האגרות. גביית של הסוגיה היא
מועצה כי בהן נקבע תשל"ד-1974. שירותים(, )אגרות היהודיים הדת שירותי
דתית המבקשת לגבות אגרה על שירותי הדת שהיא מספקת נדרשת להביא את
הצעת שיעורי האגרה לאישורו של השר. חוזר מנכ"ל משנת 1996 הבהיר כי רק
למועצות דתיות יש סמכות לגבות אגרה, ואילו למחלקות דת ברשויות מקומיות

שלא פועלת בהן מועצה דתית אין סמכות לגבות אגרה.

הרשויות ידי על הניתנים שירותים על האגרה את יגבו סמוכות
גובות שהן לכך התנגדות בפניהן הביע או העיר לא מעולם המשרד לטענתן,
המשרד על כי קבע המבקר וגלויים".48 ידועים היו שהדברים אף "על אגרות
לשירותי דת ומשרד הפנים לפעול להסדרת הנושא, שכן "רשות ציבורית הפועלת
בסמכותה השלטונית אינה רשאית לגבות אגרות והיטלים בלא הסמכה מפורשת

בחוק או מכוחו".49

זמן קצר לאחר פרסום דוח מבקר המדינה פורסמו תקנות חדשות בנושא — תקנות
שירותי הדת היהודיים )אגרות שירותים(, תשע"ד-2013. בתקנות אלו לא נכתב
במפורש כי למועצה הדתית יש בלעדיות בתחום גביית האגרות. ואולם התקנות
היהודיים הדת שירותי שחוק כך על בהתבססן דתיות, למועצות רק התייחסו

מסמיך את השר לקבוע תקנות בעניין אגרות למועצות דתיות בלבד.

47 המשרד לעניני דתות, 1997, עמ' 16.

48 מבקר המדינה, 2013, עמ' 238-237.

בנושא — בבית המשפט לדיון אף לפני שנים אחדות זכתה דת
כאמור, בעבר נדרשה כל מועצה דתית לאשר מול השר את שיעורי האגרות שהיא
בחוזרי לפרסם השר החל השנים ברבות אך השונים, הדת שירותי עבור גובה
מנכ"ל אגרות קבועות החלות על כלל המועצות הדתיות. בשנת 2013 אף נקבעו
המסדירות תשע"ד-2013, שירותים(, )אגרות היהודיים הדת שירותי תקנות
רישום לגבות תמורת נדרשות גביית האגרות שהמועצות הדתיות את תעריפי

51 המשרד לשירותי דת, 2010. תיקון החוק משנת 2021 עתיד לשנות מצב זה ולהפוך
באופן חד וברור את המשרד לרגולטור גם כלפי רשויות מקומיות שמפעילות שירותי כשרות

באמצעות הרבנים המקומיים שלהן.

מלבד העובדה שהחוק, כאמור, מתייחס בעקיפין לאפשרות
של ביטול המועצה הדתית, נראה שסמכותו של השר להורות על הקמת מועצה
דתית מכוננת גם את סמכותו לבטל את הוראתו על הקמת מועצה דתית. זוהי גם
הפרשנות המשפטית לחוק של המרכז לשלטון מקומי, כפי שהדברים באו לידי

ביטוי במכתב שפרסם המרכז לכל ראשי הרשויות המקומיות במרץ 2022:

בהתאם לחוק שירותי הדת היהודיים ]נוסח משולב[ התשל"א-1971,
השר לשירותי דת, הוא המוסמך להורות על הקמתה של מועצה דתית
)ולפיכך ובהתאם לחוק הפרשנות הוא המוסמך להורות על פירוקה(

]הסוגריים במקור[.

הפרשנות, חוק על בנושא עמדתו את מבסס מקומי לשלטון המרכז
לחקיקה המקובלת המשפטית הפרשנות את מסדיר זה חוק התשמ"א-1981.
גם הסמכה כי "הסמכה לעשות מינוי — משמעה בין היתר, בו, ונקבע בישראל
להתלות את תקפו, לבטלו, לפטר את מי שנתמנה או להשעותו מתפקידו" )סעיף
14(, וכן כי "הסמכה להתקין תקנות או ליתן הוראת מינהל — משמעה גם הסמכה
לתקנן, לשנותן, להתלותן או לבטלן בדרך שהותקנו התקנות או ניתנה ההוראה"
בדבר דת לשירותי מינהלית שנתן השר הוראה כי נראה אכן 15(.